
 

 

1 
 

 

 

 
 

 

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11.04.2019 поселок Стрельна 

 

№ 28 

 

О внесении изменений в Положения о порядке осуществления полномочий по внутреннему 

муниципальному финансовому контролю, утвержденные постановлением Местной 

администрации Муниципального образования поселок Стрельна от 19.06.2018 №64 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», Уставом Внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в Положение о порядке осуществления полномочий по внутреннему 
муниципальному финансовому контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд, утвержденное  постановлением Местной администрации 
Муниципального образования поселок Стрельна от 19.06.2018 №64 (далее – Положение 1). 

1.1. Подпункт «г» пункта 7 Положения 1 исключить. 
1.2. Пункт 23 Положения 1 изложить в следующей редакции: 

«Руководителем проверочной группы Органа контроля назначается руководитель Органа 

контроля». 

1.3. Пункт 37 Положения 1 исключить. 
1.4. Подпункт «в» пункта 35 изложить в следующей редакции: 

«после истечения срока приостановления проверки в соответствии с подпунктами "в" - "д" пункта 

34 Положения;». 

2. Внести изменения в Положение о порядке осуществления полномочий по внутреннему 
муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений, утвержденное  
постановлением Местной администрации Муниципального образования поселок Стрельна от 
19.06.2018 №64 (далее – Положение 2). 

ГАЗЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА  

Специальный выпуск №5 от 12 апреля 2019 г. 

ВЕСТИ СТРЕЛЬНЫ 



 

 

2 
 

2.1. Пункт 1.2. Положения 2 дополнить абзацем следующего содержания: 
«юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных (муниципальных) унитарных предприятий, государственных корпораций 

(компаний), публично-правовых компаний, хозяйственных товариществ и обществ с участием 

публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих 

организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) 

капиталах), индивидуальные предприниматели, физические лица в части соблюдения ими 

условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из местного бюджета, 

муниципальных контрактов, а также контрактов (договоров, соглашений), заключенных в целях 

исполнения указанных договоров (соглашений) и муниципальных контрактов, соблюдения ими 

целей, порядка и условий предоставления кредитов и займов, обеспеченных муниципальными 

гарантиями, целей, порядка и условий размещения средств бюджета в ценные бумаги таких 

юридических лиц». 

2.2. Пункт 1.2. Положения 2 дополнить подпунктом 1.2.1. следующего содержания: 
«Объекты контроля (их должностные лица), обязаны: 

а) выполнять законные требования должностных лиц органа муниципального 

финансового контроля; 

б) представлять своевременно и в полном объеме должностным лицам органа 

муниципального финансового контроля по их запросам информацию, документы и материалы, 

необходимые для проведения контрольных мероприятий; 

в) предоставлять должностным лицам органа муниципального финансового контроля, 

принимающим участие в проведении выездной проверки (ревизии), допуск в помещения и на 

территории, которые занимают объекты контроля; 

г) обеспечивать должностных лиц органа муниципального финансового контроля, 

принимающих участие в проведении контрольных мероприятий, помещениями и 

организационной техникой, необходимыми для проведения контрольных мероприятий.» 

2.3. Пункт 1.2. Положения 2 дополнить подпунктом 1.2.2. следующего содержания: 
«Объекты контроля (их должностные лица), имеют право: 

а) присутствовать при проведении контрольных действий, проводимых в рамках выездных 

проверок, давать объяснения по вопросам, относящимся к теме и основным вопросам, 

подлежащим изучению в ходе проведения контрольного мероприятия; 

б) обжаловать решения и действия (бездействие) Местной администрации 

Муниципального образования поселок Стрельна  и её должностных лиц в порядке, 

установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации; 

в) представлять в Местную администрацию Муниципального образования поселок 

Стрельна  возражения в письменной форме на акт, оформленный по результатам проверки 

(ревизии), в порядке, установленном настоящим Положением.». 

2.4. Подпункт 6 пункта 1.8.Положения 2 исключить. 
2.5.  Абзац четвертый части второй пункта 2.1.2 Положения 2 исключить. 
 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования 
(обнародования). 

 

 

Глава местной администрации      И.А. Климачева 



 

 

3 
 

 

 
 

 

 

    

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

          МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА 

  V СОЗЫВА 

 

 РЕШЕНИЕ  

 

  от  09 апреля 2019 года                                                                                                № 

14 
 

 

«О внесении изменений в бюджет  

Муниципального образования поселок Стрельна на 2019 год» 

 

 В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Положением о бюджетном 

процессе в Муниципальном образовании поселок Стрельна 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести изменения  в Приложение № 2 к  Решению Муниципального Совета 

Муниципального образования поселок Стрельна «О бюджете Муниципального 

образования поселок Стрельна на 2019 год» от 27 ноября 2018 г. № 63, с 

внесенными изменениями Решением МС МО пос. Стрельна от  18 декабря 2018 г.  

№ 64, от 22 января 2019 г. № 01, от 05 марта 2019 г. № 05  (Приложение № 1 к 

настоящему Решению). 

2. Внести изменения  в Приложение № 3 к  Решению Муниципального Совета 

Муниципального образования поселок Стрельна «О бюджете Муниципального 

образования поселок Стрельна на 2019 год» от 27 ноября 2018 г. № 63, с 

внесенными изменениями Решением МС МО пос.Стрельна от  18 декабря 2018 г.  

№ 64, от 22 января 2019 г. № 01, от 05 марта 2019 г. № 05 (Приложение № 2 к 

настоящему Решению). 

3.  Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на  председателя 

бюджетно-финансовой комиссии Суботу В.М. 

4.Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования 

(обнародования) 

 

 

Глава Муниципального образования,  

исполняющий полномочия 

председателя Муниципального Совета     В.Н.Беленков 

  



 

 

4 
 

 
                                                                                                      Приложение № 1 

к Решению Муниципального Совета Муниципального 

образования поселок Стрельна "О внесении изменений 

в бюджет Муниципального образования поселок 

Стрельна на 2019 год"  

от  09 апреля 2019 г.  № 14 

 

 

 Изменения в Ведомственной структуре расходов бюджета Муниципального образования 

поселок Стрельна на 2019 год 
 

   Код  Код Сумма на 

Номер Наименование Код 

ГРБС 

раздела,  вида 

расход

ов 

2019 год 

   подразд

ела 

Код целевой  

статьи 

  

       

       

       

1. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА 

898    6,5 

 Общегосударственные вопросы 898 0100   6,5 

1.2.2. Аппарат представительного органа 

муниципального образования 

898 0103 00200 00022  6,5 

1.2.2.2. Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

898 0103 00200 00022 200 6,0 

1.2.2.3. Иные бюджетные ассигнования 898 0103 00200 00022 800 0,5 

2. МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА 

985    -6,5 

 Общегосударственные вопросы 985 0100   -6,5 

2.1.2. Содержание и обеспечение 

деятельности местной администрации 

по решению вопросов местного 

значения 

985 0104 00200 00032  -6,5 

2.1.2.2. Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

985 0104 00200 00032 200 -17,5 

2.1.2.3. Иные бюджетные ассигнования 985 0104 00200 00032 800 11,0 

 Национальная экономика 985 0400   167,4 

2.6. Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

985 0409   167,4 

2.6.1. Текущий ремонт и содержание дорог, 

расположенных в пределах границ 

985 0409 31500 00111  167,4 



 

 

5 
 

муниципального образования 

2.6.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

985 0409 31500 00111 200 167,4 

 Жилищно-коммунальное хозяйство 985 0500   -167,4 

2.8. Благоустройство 

 

 

985 0503   -167,4 

2.8.1. Текущий ремонт придомовых 

территорий и 

территорий дворов, включая проезды и 

въезды, 

пешеходные дорожки 

985 0503 60000 00131  -54,0 

2.8.1.1. Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

985 0503 60000 00131 200 -54,0 

2.8.4. Организация дополнительных 

парковочных мест на дворовых 

территориях 

985 0503 60000 00134  0 

2.8.4.1. Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

985 0503 60000 00134 200 -48,6 

2.8.4.2. Иные бюджетные ассигнования 985  0503 60000 00134 800 48,6 

2.8.7. Озеленение территорий зеленых 

насаждений 

общего пользования местного значения , 

в том числе организация работ по 

компенсационному 

озеленению 

985 0503 60000 00151  -113,4 

2.8.7.1. Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

985 0503 60000 00151 200 -113,4 

 Итого:     0 

 

  



 

 

6 
 

        Приложение № 2 

к Решению Муниципального Совета 

Муниципального образования поселок 

Стрельна "О внесении изменений в  бюджет 

Муниципального образования поселок 

Стрельна на 2019 год"  

       от  09 апреля 2019 г.  № 14 

 

 

 

 Изменения в Бюджетных ассигнованиях по разделам, подразделам, целевым статьям и 

видам расходов классификации  расходов бюджета Муниципального образования поселок 

Стрельна на 2019 год 

 

 

  Код Код Код Сумма на 

Номер Наименование раздела, 

подраздел

а 

целевой 

статьи 

вида 

расходо

в 

2019 год 

      

      

1.2. Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов муниципальных 

образований 

0103   6,5 

1.2.2. Аппарат представительного органа 

муниципального образования 

0103 00200 00022  6,5 

1.2.2.

2. 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0103 00200 00022 200 6,0 

1.2.2.

3. 

Иные бюджетные ассигнования 0103 00200 00022 800 0,5 

1.3. Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 

0104   -6,5 

1.3.2. Содержание и обеспечение деятельности 

местной администрации по решению 

вопросов местного значения 

0104 00200 00032  -6,5 

1.3.2.

2. 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0104 00200 00032 200 -17,5 

1.3.2.

3. 

Иные бюджетные ассигнования 0104 00200 00032 800 11,0 

  



 

 

7 
 

2. Национальная экономика 0400   167,4 

3.2. Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409   167,4 

3.2.1. Текущий ремонт и содержание дорог, 

расположенных в пределах границ 

муниципального образования 

0409 31500 00111  167,4 

3.2.1.

1. 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0409 31500 00111 200 167,4 

4. Жилищно-коммунальное хозяйство 0500   -167,4 

4.1. Благоустройство 0503   -167,4 

4.1.1. Текущий ремонт придомовых территорий и 

территорий дворов, включая проезды и 

въезды, 

пешеходные дорожки 

0503 60000 00131  -54,0 

4.1.1.

1. 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0503 60000 00131 200 -54,0 

4.1.4. Организация дополнительных парковочных 

мест на дворовых территориях 

0503 60000 00134  0 

4.1.4.

1. 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0503 60000 00134 200 -48,6 

 Иные бюджетные ассигнования 0503 60000 00134 800 48,6 

4.1.7. Озеленение территорий зеленых 

насаждений 

общего пользования местного значения, в 

том числе 

организация работ по компенсационному 

озеленению 

0503 60000 00151  -113,4 

4.1.7.

1. 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

0503 60000 00151 200 -113,4 

 Итого:    0 

 
 

    

  



 

 

8 
 

     

 
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА 

V СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ  

 

 

  от 09 апреля 2019 года                                                                                                   № 17 

 

 

О проведении публичных слушаний по исполнению местного бюджета Муниципального 

образования поселок Стрельна и о результатах деятельности  

Главы Муниципального образования за 2018 год 

 

 В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Муниципального образования поселок Стрельна, Положением «О порядке организации и 

проведения публичных слушаний на территории Муниципального образования поселок 

Стрельна», утвержденным решением Муниципального Совета Муниципального образования 

поселок Стрельна от 06.07.2006 г. № 46 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

РЕШИЛ: 

 

1. Организовать по инициативе Муниципального Совета публичные слушания по 
исполнению местного бюджета Муниципального образования поселок Стрельна и о результатах 
деятельности Главы Муниципального образования за 2018 год. 

2. Установить дату, время, место проведения публичных слушаний – «16»  мая  2019 
года в 18.00  по адресу: Санкт-Петербургское шоссе, д.69, галерея Львовского дворца. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 
Муниципального образования Беленкова В.Н. 

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию). 

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его приятия. 
 

 

 

Глава Муниципального образования,  

исполняющий полномочия председателя  

Муниципального Совета                                                                                         В.Н. Беленков 

 
 

 



 

 

9 
 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА 

V СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ  

 

  от 09 апреля  2019 года                                                                                                      № 18 

 

 

 

Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении во 

Внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга поселок Стрельна 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах о

рганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 

23.09.2009 №420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом 

Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна 

 

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о территориальном общественном самоуправлении во 

Внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга поселок Стрельна (далее – 

Положение), согласно Приложению 1 к настоящему решению. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального 

образования поселок Стрельна Беленкова Валерия Николаевича.                                                                          

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

 

Глава Муниципального образования,  

исполняющий полномочия 

председателя Муниципального Совета                                       В.Н. Беленков 

  



 

 

10 
 

Приложение 1 

к решению Муниципального Совета 

Муниципального образования поселок Стрельна 

от «09» апреля  2019   № 18  

 

 

Положение  

о территориальном общественном самоуправлении во Внутригородском муниципальном 

образовании Санкт-Петербурга поселок Стрельна 

  

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок  в соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф

З «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Зако

ном Санкт-Петербурга от 23.09.2009 №420-79 «Об организации местного самоуправления в Сан

кт-Петербурге», Уставом Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга по

селок Стрельна определяет порядок регистрации устава территориального общественного самоу

правления (далее – ТОС), порядок организации и осуществления ТОС, условия и порядок выдел

ения необходимых средств из местного бюджета. 

1.2. Территориальное общественное самоуправление - самоорганизация граждан по ме

сту их жительства на части территории Муниципального образования для самостоятельного и п

од свою ответственность осуществления собственных инициатив в вопросах местного значения. 

2. Регистрация устава территориального общественного самоуправления 

2.1. Порядок регистрации устава территориального общественного самоуправления. 

2.1.1. Регистрация устава ТОС,  внесения в него изменений, ведение реестра уставов ТО

С и обеспечение доступности сведений, внесенных в реестр, осуществляется Муниципальным С

оветом Муниципального образования поселок Стрельна (далее регистрирующий орган) в соотве

тствии с настоящим Положением. 

2.1.2.  Регистрирующий орган: 

2.1.2.1. проверяет соответствие устава ТОС Конституции Российской Федерации, федера

льным законам, законам и иным нормативным актам Санкт-Петербурга, Уставу внутригородско

го муниципального образования  Санкт-Петербурга поселок Стрельна; 

2.1.2.2. проверяет правомочность собрания (конференции) граждан, на котором был при

нят устав ТОС; 

2.1.2.3. присваивает уставу ТОС  регистрационный номер; 

1.3.4. вносит сведения об уставе ТОС в реестр уставов территориального общественного 

самоуправления; 

1.3.5 предоставляет сведения из реестра уставов ТОС. 

2.2. Представление устава территориального общественного самоуправления для регистр

ации 

2.2.1. Для регистрации устава ТОС в регистрирующий орган представляются следующие 

документы: 

2.2.1.1. письменное заявление о регистрации устава территориального общественного са

моуправления, подписанное уполномоченным лицом; 

2.2.1.2. протокол собрания (конференции) граждан, содержащий решение о создании тер

риториального общественного самоуправления и принятии устава территориального обществен

ного самоуправления (с пронумерованными и прошитыми страницами), заверенный подписью у

полномоченного лица территориального общественного самоуправления,  в одном экземпляре. 

2.2.1.3. Устав территориального общественного самоуправления (с пронумерованными и 

прошитыми страницами), заверенный подписью председателя территориального общественного

 самоуправления или иного уполномоченного лица,  в двух экземплярах. 

2.2.2. Устав территориального общественного самоуправления представляется уполномо

ченным лицом в регистрирующий орган в течение 15 дней со дня его принятия.  

2.2.3. Датой представления документов является день их получения регистрирующим орг

аном. 



 

 

11 
 

2.2.4. На копии заявления регистрирующим органом ставится отметка о получении докум

ентов с указанием их перечня и даты получения либо выдается расписка в получении документо

в для регистрации устава территориального общественного самоуправления. 

2.2.5. Регистрирующий орган не вправе требовать у заявителей представления иных доку

ментов, кроме документов, установленных настоящим Положением. 

2.2.6. Регистрирующий орган обеспечивает учет и хранение всех документов,  представле

нных заявителем для регистрации устава территориального общественного  самоуправления. 

2.2.7. Для регистрации решения собрания (конференции) о внесении изменений в устав т

ерриториального общественного самоуправления в порядке, установленном настоящим Положе

нием  для регистрации устава, в регистрирующий орган направляются:  

1) решение собрания (конференции) о внесении изменений в устав территориального общ

ественного  самоуправления  в двух экземплярах; 

2) протокол собрания (конференции), на которых был принят указанный акт. 

2.3. Принятие решения о регистрации устава территориального общественного  самоупра

вления 

2.3.1. Решение о регистрации устава ТОС либо отказе в регистрации принимается в тридц

атидневный срок со дня представления в регистрирующий орган документов, перечень которых

 указан  в  разделе 2 настоящего Положения. 

2.3.2. Решение о регистрации устава ТОС принимается регистрирующим органом на осно

вании проверки соответствия устава Конституции Российской Федерации, федеральным закона

м, законодательству Санкт-Петербурга, Уставу внутригородского муниципального образовани

я  Санкт-Петербурга поселок Стрельна, а также на основании результата антикоррупционной эк

спертизы устава ТОС. 

2.3.3. Решение регистрирующего органа о регистрации устава ТОС  либо отказе в регистр

ации оформляется решением Муниципального Совета Муниципального образования поселок Ст

рельна. 

2.3.4. Уставу ТОС присваивается регистрационный номер. На титульном листе каждого и

з двух экземпляров устава ТОС делается отметка о регистрации путем проставления печати (или

 штампа) с указанием даты регистрации и регистрационного номера устава ТОС. 

2.3.5. Решение Муниципального Совета Муниципального образования поселок Стрельна 

о регистрации устава ТОС с указанием установленных границ территории, на которой осуществ

ляется ТОС, является основанием для внесения соответствующей записи в реестр уставов терри

ториального общественного самоуправления. 

2.3.6. Датой регистрации устава ТОС  является дата внесения регистрирующим органом с

оответствующей записи (сведений об уставе) в реестр уставов ТОС. 

2.3.7. ТОС считается учрежденным с момента регистрации устава ТОС Муниципальным 

Советом Муниципального образования. 

2.3.8. Регистрирующий орган в пятидневный срок со дня принятия решения о регистраци

и устава ТОС направляет заявителю зарегистрированный устав ТОС с отметкой о регистрации и

 печатью  регистрирующего органа. 

2.3.9. В случае, если в результате проверки, указанной в пункте 2.3.2. настоящего Положе

ния, сделан вывод о противоречии устава территориального общественного самоуправления Ко

нституции Российской Федерации, федеральным законам, законам Санкт-Петербурга, Уставу В

нутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна, о нарушен

ии установленного порядка принятия устава территориального общественного самоуправления

,  и (или) о наличии в уставе муниципального образования коррупциогенных факторов, непредс

тавления заявителем в регистрирующий орган документов, определенных настоящим Положени

ем, регистрирующий орган принимает мотивированное решение об отказе в регистрации.  

Решение об отказе в регистрации устава ТОС в пятидневный срок со дня его принятия на

правляется  заявителю. 

2.3.10. Принятие регистрирующим органом решения об отказе в регистрации устава ТОС

 не является препятствием для повторного представления устава для  регистрации после устране

consultantplus://offline/ref=B9CEACD144EBCFF4557B64E1B526F4C8C0D6057E736360FEE2EC63330E94B4012DDFA48497EA2188B7DC9Do91AI
consultantplus://offline/ref=B9CEACD144EBCFF4557B64E1B526F4C8C0D6057E736360FEE2EC63330E94B4012DDFA48497EA2188B7DC9Do91AI


 

 

12 
 

ния нарушений, указанных в решении Муниципального Совета Муниципального образования п

оселок Стрельна. 

2.3.11. Отказ в регистрации или нарушение регистрирующим органом срока регистрации

 устава ТОС (решения о внесении изменений в устав ТОС) могут быть обжалованы заявителями

 в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

2.4. Реестр уставов территориального общественного самоуправления 

2.4.1. Реестр уставов территориального общественного самоуправления является сводом с

ведений о прошедших регистрацию уставах ТОС и решений о внесении изменений в уставы ТО

С. 

2.4.2. Реестр уставов ТОС ведется на бумажном носителе и в электронном виде. 

2.4.3. В реестр уставов ТОС включаются следующие сведения: 

2.4.3.1.  Регистрационный номер устава ТОС; 

2.4.3.2. Дата регистрации устава ТОС и внесения изменений в устав ТОС; 

2.4.3.3. Реквизиты устава ТОС (орган, принявший устав, наименование устава, номер и д

ата утверждения решения о регистрации устава, внесения изменений в устав); 

2.4.3.4. Полное и сокращенное (при наличии) наименование ТОС; 

2.4.3.5. Почтовый адрес ТОС (для юридических лиц - юридический адрес); место нахожд

ения исполнительного органа ТОС (при наличии);  

2.4.3.6. Сведения о наличии статуса юридического лица у ТОС (с указанием реквизитов 

свидетельства о государственной регистрации  юридического лица); 

2.4.3.7. фамилия, имя, отчество, паспортные данные, должность лица, имеющего право б

ез  доверенности действовать от имени ТОС; 

2.4.3.8.  установленные границы территории, на которой осуществляется ТОС. 

2.4.4. Записи в реестре уставов ТОС вносятся под порядковыми номерами сплошной нуме

рацией, начиная с единицы. 

2.4.5. Уставы ТОС, решения о внесении изменений в уставы ТОС, сведения, включенные 

в реестр уставов ТОС, являются открытыми и общедоступными. 

2.5. Регистрация прекращения деятельности территориального общественного самоупра

вления 

2.5.1.  В случае принятия собранием (конференцией) решения о прекращении осуществле

ния деятельности территориального общественного самоуправления исполнительный орган тер

риториального общественного самоуправления обязан в трехдневный срок в письменной форме 

уведомить об этом регистрирующий орган с приложением соответствующего решения. 

2.5.2.  На основании представленных документов регистрирующий орган не позднее деся

ти дней со дня получения письменного уведомления вносит в реестр уставов ТОС запись о прек

ращении ТОС своей деятельности. 

2.5.3. ТОС считается прекратившим свою деятельность с момента внесения об этом запис

и в реестр уставов ТОС. 

 

3. Порядок организации  и осуществления территориального общественного самоуправ

ления 

  3.1. ТОС осуществляется непосредственно населением посредством проведения собраний 

и конференций граждан, а также посредством создания органов территориального 

общественного самоуправления. 

3.2. Порядок организации ТОС включает: 

3.2.1. формирование инициативной группы граждан по вопросам организации ТОС; 

3.2.2. организацию и проведение собрания граждан или конференции граждан по 

вопросам организации ТОС; 

3.2.3. установлением структуры ТОС; 

3.2.4. избрание органов ТОС; 

3.2.5. принятие Устава ТОС, определение лица, ответственного за представление Устава 

ТОС на регистрацию; 

3.2.6. описание границ территории проживания населения, на которой предлагается 

осуществлять ТОС; 



 

 

13 
 

3.2.7. определение основных направлений деятельности территориального общественного 

самоуправления; 

3.2.8. регистрацию Устава ТОС. 

3.2.9. регистрацию ТОС в качестве юридического лица. 

3.3.  Инициативная группа граждан, являющихся инициаторами проведения собрания 

или конференции граждан по вопросам организации ТОС, формируется самостоятельно 

жителями внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга поселок 

Стрельна (далее – Муниципальное образования поселок Стрельна)  из числа граждан, 

проживающих в планируемых границах территории, на которой будет осуществляться 

территориальное общественное самоуправление. 

3.4.  Решение об учреждении ТОС считается принятым, ели за него проголосовало не 

менее двух третей от числа граждан, имеющих право участвовать в собраниях (конференциях) 

граждан по вопросам организации и осуществления ТОС и присутствующих  на учредительном 

собрании. 

 3.5. Если решение об учреждении ТОС не было принято, то собрание (конференция)  граждан 

по вопросам организации и осуществления ТОС прекращает свою работу. 

 

4. Условия и порядок выделения территориальному общественному самоуправлению 

средств бюджета Муниципального образования поселок Стрельна 
 

a. Территориальному общественному самоуправлению могут выделяться средства мес

тного бюджета для реализации собственных инициатив ТОС по вопросам местного значения в с

лучае: 

i. размещения в установленном законодательством порядке закупок товаров, работ, услуг д

ля обеспечения муниципальных нужд; 

ii. участия ТОС в реализации муниципальных программ и ведомственных целевых програм

м; 

iii. предоставления ТОС субсидий в порядке, установленном муниципальными правовыми а

ктами. 

b. Средства местного бюджета выделяются только территориальному общественном

у самоуправлению, зарегистрированному в качестве юридического лица. 

c. Условия выделения территориальному общественному самоуправлению средств м

естного бюджета: 

i. Наличие обоснованной программы мероприятий по реализации собственных инициатив 

ТОС на соответствующей территории для решения вопросов местного значения. 

ii. Наличие смет расходов на реализацию собственных инициатив в рамках решения вопрос

ов местного значения. 

iii. В местном бюджете предусмотрены ассигнования для осуществления деятельности ТОС.

  

iv. Отсутствие у ТОС просроченной задолженности в бюджеты всех уровней, задолженност

и по кредитам, фактов нецелевого использования бюджетных средств.  

d. Порядок выделения территориальному общественному самоуправлению средств м

естного бюджета. 

i. Средства местного бюджета для осуществления ТОС предусматриваются в бюджете Мун

иципального образования поселок Стрельна в соответствии с ведомственной структурой расход

ов бюджета на очередной финансовый год.  

ii. Выделение ТОС средств 

iii. Выделение средств местного бюджета осуществляется на основании соглашения, заключ

енного между Местной администрацией Муниципального образования поселок Стрельна и орга

нами ТОС. 

iv. Средства, выделяемые из местного бюджета, расходуются в порядке, установленном Фед

еральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, раб

от, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

v. Органы ТОС несут ответственность за нецелевое и неэффективное использование средст

в местного бюджета. 
 



 

 

14 
 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА 

V СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ  

 

  от 09 апреля  2019 года                                                                                                           № 20 

 

 

Об утверждении  Положения «Об участии в формах, установленных законодательством Санкт-

Петербурга, в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств 

и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в 

Санкт-Петербурге» 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических 

средствах и психотропных веществах», Законом Санкт-Петербурга от 21.09.2011 № 541-106 «О 

профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых 

потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге», Законом 

Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-

Петербурге», Уставом Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

поселок Стрельна 

 

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

РЕШИЛ: 

 

4. Утвердить Положение «Об участии в формах, установленных законодательством 

Санкт-Петербурга, в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, 

наркомании в Санкт-Петербурге», согласно Приложению 1 к настоящему решению. 

5. Признать утратившим силу решение Муниципального Совета Муниципального 

образования поселок Стрельна 21.08.2014 №29 «О принятии Положения об участии в 

деятельности по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных 

веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании на территории 

Муниципального образования поселок Стрельна». 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального 

образования поселок Стрельна Беленкова Валерия Николаевича.                                                                          

         4. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

Глава Муниципального образования,  

исполняющий полномочия 

председателя Муниципального Совета                                 В.Н. Беленков 

  



 

 

15 
 

Приложение 1 

к решению Муниципального Совета 

Муниципального образования поселок Стрельна 

от «09» апреля   2019     № 20 

 

1.  

2. Положение  

3. «Об участии в формах, установленных законодательством Санкт-

Петербурга, в мероприятиях по профилактике незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых 

потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в 

Санкт-Петербурге» 

 

Настоящее Положение «Об участии в формах, установленных 

законодательством Санкт-Петербурга, в мероприятиях по профилактике 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых 

потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге» 

(далее – Положение), в соответствии с действующим законодательством, 

определяет правовые и организационные основы исполнения вопроса местного 

значения по участию в формах, установленных законодательством Санкт-

Петербурга, в мероприятиях по профилактике незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных 

психоактивных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге» (далее – вопрос 

местного значения). 

 

4. Общие положения 

 

4.1. Реализация вопроса местного значения находится в ведении Местной 

администрации Муниципального образования поселок Стрельна. Местная 

администрация Муниципального образования поселок Стрельна вправе передать 

полномочия по реализации вопроса местного значения подведомственному 

муниципальному казенному учреждению. 

4.2. Финансирование мероприятий, направленных на реализацию вопроса 

местного значения, осуществляется за счет средств бюджета Муниципального 

образования поселок Стрельна (далее – местный бюджет). 

 

 

5. Формы участия в мероприятиях по профилактике незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых 

потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в 

Санкт-Петербурге 

 

5.1. Формами участия в мероприятиях по профилактике незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых потенциально 

опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге являются: 

- взаимодействие с органами государственной власти Санкт-Петербурга, 

правоохранительными органами, органами прокуратуры, органами военного 



 

 

16 
 

управления и иными органами и организациями по вопросам профилактики 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых 

потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании на территории 

Муниципального образования поселок Стрельна; 

- организация информирования и консультирования жителей муниципальных 

образований по вопросам профилактики незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных 

веществ, наркомании на территории Муниципального образования; 

- принятие планов и программ по профилактике незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных 

психоактивных веществ, наркомании на территории Муниципального образования 

и осуществление их выполнения; 

- участие в мероприятиях по профилактике незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных 

психоактивных веществ, наркомании в иных формах, предусмотренных законами 

Санкт-Петербурга. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Контроль за исполнением полномочий по реализации вопроса местного 

значения осуществляется в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации, Санкт-Петербурга и Уставом Внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна 
 

 

 

Вести Стрельны»  

Газета Внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга поселок Стрельна.  Учредитель —  Местная 

администрация внутригородского Муниципального 

образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна. 

Адрес: 198515, Стрельна,  

Санкт-Петербургское шоссе, д. 69. 

Тел.  +7 (958) 175-53-10. 

 Сайт: www.mo-strelna.ru   

 Е-mail: redaktor@mo-strelna.ru 
https://vk.com/vestystrelnu  

Газета зарегистрирована  

Северо-Западным окружным 

межрегиональным территориальным 

управлением Министерства РФ по 

делам печати, телерадиовещания и 

средств массовых коммуникаций.  

Регистрационное свидетельство  
ПИ № 2-6710 от 25.07.03.  
Тираж 500 экз. 

Распространяется бесплатно. 

Редактор выпуска Константин 

Петрович Чернэуцану  

Издатель: МКУ МО пос. Стрельна «Стрельна»,  

г. Санкт-Петербург, пос. Стрельна,  

Санкт-Петербургское шоссе, д. 69 

Тел./факс: +7 (812) 421-39-88 

  Отпечатано в МКУ МО пос. Стрельна 

«Стрельна», г. Санкт-Петербург, пос. Стрельна,  

Санкт-Петербургское шоссе, д. 69 

Тел./факс: +7 (812) 421-37-22 

 Подписано к печати:12.04.2019 г. в 09:22 

Выход в свет — 12.04.2019 г. в 10.44 

Заказ № 0040                                      0+ 

http://www.mo-strelna.ru/
mailto:redaktor@mo-strelna.ru
https://vk.com/vestystrelnu

